U.O.C. SERVIZIO PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI
DI LAVORO (S.P.S.A.L.)

SEDI: Viale Marcello Federici - 63100 Ascoli Piceno
Piazza Nardone - 63074 San Benedetto Del Tronto

DIRETTORE U.O.C. Dott.ssa Angela Ruschioni

Segreteria:

e Tiziana Trasatti - Tel. 0736 358051 Fax 0736 358051 Email:
tiziana.trasatti@sanita.marche.it

e Egle De Toma - Tel. 0735793668 Fax 0735587200 Email: egle.detoma@sanita.marche.it

Email: spsal.avb@sanita.marche.it

DIRIGENTI MEDICI

e Dr.ssa Braconi Loredana Tel. 0735 793682 Email: loredana.braconi@sanita.marche.it
e Dr. Antonello Lupi Tel. 0736 358067 Email: antonello.lupi@sanita.marche.it

e Dr.ssa Alessandra Rosetti Tel. 0735 793653 Email: alessandra.rosetti@sanita.marche.it

ASSISTENTE SANITARIA:
e Cinzia Capriotti Tel. 0736 358956 Email: cinzia.capriotti@sanita.marche.it

TECNICI DELLA PREVENZIONE:

e Tiziano Cacciatori Tel. 0736 358065 Email: tiziano.cacciatori@sanita.marche.it
e Paolo Capriotti Tel. 0735 793657 Email: paolo.capriotti@sanita.marche.it

e Paolo Chiappini Tel. 0736 358955 Email: paolo.chiappini@sanita.marche.it

e Giuliana Ciapretta Tel. 0735 793657 Email: giuliana.ciapretta@sanita.marche.it

e Gabriella Gagliardi Tel. 0736 358952 Email: gabriella.gagliardi@sanita.marche.it
e Igino Palmizi Tel. 0736 358954 Email: igino.palmizi@sanita.marche.it

e Vittorio Pezzuoli Tel. 0735 793659 Email: vittorio.pezzuoli@sanita.marche.it

e Roberta Piersimone Tel. 0735 793658 Email: roberta.piersimone@sanita.marche.it


mailto:egle.detoma@sanita.marche.it

ATTIVITA GENERALI DEL SERVIZIO:

La mission istituzionale dello SPSAL, UOC del Dipartimento di Prevenzione dell’ASUR
AVS5, é riportata nell’art. 7 del D.Lgs. 502/92, modificato dal D.Lgs. 229/99, nella
legislazione regionale (L.R. 13/2003; D.G.R.M. 1287/2013) e trova conferma nel DPCM
29 novembre 2001 dove si indicano i Livelli Essenziali di Assistenza:

“La mission dello SPSAL e la prevenzione degli infortuni e delle malattie da lavoro ed il
miglioramento del benessere di chi lavora e viene perseguita attraverso azioni di
vigilanza, assistenza, formazione e promuovendo nelle aziende una cultura orientata allo
sviluppo dei sistemi di gestione della sicurezza e al controllo dei determinanti di salute”.

Le principali attivita di vigilanza consistono nella verifica dell'attuazione delle norme in
materia d'igiene e sicurezza nei piu significativi comparti produttivi, pubblici e privati,
nonché nel riconoscimento delle cause e delle responsabilita nei casi piu gravi di
infortunio e malattia professionale con accertamento delle violazioni delle norme di
sicurezza e di igiene del lavoro.

Tra le attivita sanitarie sono comprese le certificazioni di idoneita al lavoro, i ricorsi contro
il parere espresso dal medico competente, le visite specialistiche in Medicina del Lavoro,
la sorveglianza sanitaria per lavoratori ex esposti ad amianto e lavoratori autonomi, il
rilascio e rinnovo delle patenti di abilitazione all’impiego dei gas tossici ¢ la partecipazioni
ai collegi medico-legali. Inoltre, il Servizio e impegnato nella progettazione e
realizzazione di interventi di educazione e promozione della salute nel mondo del lavoro e
della scuola.

Le attivita amministrative — autorizzative principali sono la valutazione dei requisiti di
idoneita e salubrita dei nuovi insediamenti produttivi, la valutazione dei piani di
lavoro/notifiche per la rimozione di amianto ex titolo IX-capo Il D.Lgs. 81/2008, la
concessione di deroghe ex-art. 63 e ex-art. 65 D.Lgs.81/2008, la ricezione di
comunicazioni, notifiche o registri obbligatori e la relazione annuale sulle attivita di
rimozione amianto.

Tra quelle di assistenza - informazione (SPORTELLO INFORMATVO), le attivita piu
significative consistono nella divulgazione di documentazione scientifica, tecnica e
normativa e loro interpretazione e nella formulazione di pareri su medicina del lavoro,
igiene industriale, antinfortunistica e sistemi di gestione della sicurezza.
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PUNTI DI FORZA - ECCELLENZE DEL SERVIZIO:

Attivita prevalentemente dedicata all’edilizia, settore nel quale si verificano gli infortuni
pil numerosi e piu gravi, ed alle patologie muscolo scheletriche da movimenti ripetitivi e
sollevamento dei carichi finalizzata all’osservazione delle malattie professionali, in
aumento, rispetto a tale patologie.

ATTESA MINIMA PER ACCEDERE ALLE PRESTAZIONI:

I procedimenti vengono conclusi nei termini stabiliti dalla legge 241/90 e s.m.i. L’attesa
minima é pari a 7 gg.




